



平成30年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月14日

上場会社名 株式会社ソルコム
 コード番号 1987 URL <http://www.solcom.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平原 敏行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画本部長 (氏名) 鶴海 康雄
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月15日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 082-504-3300

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	13,430	1.8	883	19.7	926	20.8	641	20.7
29年12月期第1四半期	13,197	10.7	1,099	60.3	1,169	58.1	808	86.7

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 545百万円 (25.1%) 29年12月期第1四半期 727百万円 (156.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	124.77	
29年12月期第1四半期	152.62	

当社は、平成29年7月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第1四半期	38,651	27,491	70.3
29年12月期	37,781	27,255	71.3

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 27,154百万円 29年12月期 26,924百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期				60.00	60.00
30年12月期					
30年12月期(予想)				60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	6.1	1,200	34.3	1,500	31.5	1,000	30.9	194.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期1Q	5,911,983 株	29年12月期	5,911,983 株
期末自己株式数	30年12月期1Q	771,076 株	29年12月期	771,052 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期1Q	5,140,919 株	29年12月期1Q	5,298,477 株

(注)平成29年7月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
売上高、受注高及び受注残高の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの主な事業領域であります情報通信分野におきましては、AIやビッグデータ、IoTなどの新たな技術の活用が進み、環境が大きく変化しつつあります。固定通信の領域では光コラボレーションモデルを中心に利用拡大に向けた取り組みが継続されるとともに、モバイル領域でネットワークの更なる高速化に向けた継続的な設備投資が進められており、ICTの活用拡大や社会インフラの整備などと相まって多様な投資の拡大が期待される状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画(2017年～2020年)の実現に向け、「成長事業確立への挑戦」「既存事業の筋肉質な体質への変革」「信頼され続ける会社への進化」「事業を支える人づくり」を柱とした取り組みを推進してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における受注高は109億11百万円(前年同期比6.4%減)、売上高は134億30百万円(前年同期比1.8%増)、営業利益は売上原価率の上昇などにより8億83百万円(前年同期比19.7%減)、経常利益は9億26百万円(前年同期比20.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億41百万円(前年同期比20.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて8億70百万円増加し386億51百万円となりました。これは主に、現金預金が6億18百万円、受取手形・完成工事未収入金等が20億97百万円増加し、商品が2億26百万円、未成工事支出金が16億88百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて6億34百万円増加し111億60百万円となりました。これは主に、支払手形・工事未払金等が1億27百万円、未払消費税等が1億42百万円、賞与引当金が2億71百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2億35百万円増加し274億91百万円となりました。これは主に、利益剰余金が3億32百万円増加し、その他有価証券評価差額金が1億10百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年12月期の連結業績予想につきましては、平成30年2月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,429,632	6,048,248
受取手形・完成工事未収入金等	6,885,819	8,983,247
有価証券	300,000	300,000
商品	514,298	287,663
仕掛品	28,727	79,163
材料貯蔵品	52,050	53,811
未成工事支出金	6,342,656	4,654,208
その他のたな卸資産	202,543	202,543
繰延税金資産	145,708	219,235
その他	486,209	459,360
貸倒引当金	△13,734	△17,703
流動資産合計	20,373,911	21,269,778
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,970,786	2,923,002
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	301,059	281,963
土地	6,948,960	6,948,960
リース資産(純額)	349,789	431,803
建設仮勘定	—	23,760
有形固定資産合計	10,570,595	10,609,489
無形固定資産	107,611	104,302
投資その他の資産		
投資有価証券	5,964,392	5,811,659
繰延税金資産	42,117	103,362
その他	744,834	774,955
貸倒引当金	△22,031	△21,875
投資その他の資産合計	6,729,313	6,668,103
固定資産合計	17,407,520	17,381,895
資産合計	37,781,431	38,651,674

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,499,846	3,627,109
短期借入金	61,344	55,845
リース債務	414,400	448,041
未払法人税等	461,253	413,082
未払消費税等	273,499	416,230
未払費用	79,510	107,937
未成工事受入金	489,914	589,274
完成工事補償引当金	7,151	7,167
賞与引当金	141,936	413,085
工事損失引当金	30,730	8,560
その他	636,760	514,152
流動負債合計	6,096,348	6,600,486
固定負債		
リース債務	808,740	916,482
役員退職慰労引当金	31,457	31,908
退職給付に係る負債	3,452,875	3,485,223
その他	136,768	126,523
固定負債合計	4,429,842	4,560,138
負債合計	10,526,191	11,160,625
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,324,732	2,324,732
資本剰余金	1,462,371	1,462,371
利益剰余金	22,177,274	22,510,243
自己株式	△1,098,868	△1,098,920
株主資本合計	24,865,510	25,198,426
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,379,079	2,268,607
退職給付に係る調整累計額	△319,996	△312,380
その他の包括利益累計額合計	2,059,082	1,956,226
非支配株主持分	330,647	336,395
純資産合計	27,255,240	27,491,048
負債純資産合計	37,781,431	38,651,674

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高		
完成工事高	11,751,998	11,852,536
兼業事業売上高	1,445,310	1,578,279
売上高合計	13,197,309	13,430,815
売上原価		
完成工事原価	10,336,170	10,690,978
兼業事業売上原価	1,196,428	1,314,160
売上原価合計	11,532,598	12,005,138
売上総利益		
完成工事総利益	1,415,827	1,161,557
兼業事業総利益	248,882	264,118
売上総利益合計	1,664,710	1,425,676
販売費及び一般管理費	564,949	542,264
営業利益	1,099,760	883,412
営業外収益		
受取利息	465	509
受取賃貸料	28,652	27,732
持分法による投資利益	23,541	3,200
その他	18,296	12,537
営業外収益合計	70,955	43,979
営業外費用		
支払利息	506	481
その他	1,118	690
営業外費用合計	1,624	1,171
経常利益	1,169,091	926,220
特別利益		
固定資産売却益	—	277
特別利益合計	—	277
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	1,169,091	926,497
法人税、住民税及び事業税	426,805	371,993
法人税等調整額	△70,976	△93,686
法人税等合計	355,829	278,306
四半期純利益	813,261	648,191
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,595	6,766
親会社株主に帰属する四半期純利益	808,666	641,424

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	813,261	648,191
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△89,708	△109,225
退職給付に係る調整額	5,244	7,616
持分法適用会社に対する持分相当額	△937	△1,285
その他の包括利益合計	△85,401	△102,894
四半期包括利益	727,860	545,296
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	723,280	538,568
非支配株主に係る四半期包括利益	4,579	6,727

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

売上高、受注高及び受注残高の状況

(単位：千円)

			前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)		比較増減
			金額	構成比	金額	構成比	金額
前期繰越高	報告セグメント	建設事業	11,353,217	100.0%	12,779,187	100.0%	1,425,970
		販売事業	—	—	—	—	—
		計	11,353,217	100.0%	12,779,187	100.0%	1,425,970
	その他	—	—	—	—	—	
	合計	11,353,217	100.0%	12,779,187	100.0%	1,425,970	
当期受注高	報告セグメント	建設事業	10,215,489	87.6%	9,333,181	85.5%	△882,308
		販売事業	1,220,000	10.5%	1,337,502	12.3%	117,501
		計	11,435,489	98.1%	10,670,683	97.8%	△764,806
	その他	225,310	1.9%	240,777	2.2%	15,466	
	合計	11,660,800	100.0%	10,911,460	100.0%	△749,339	
売上高	報告セグメント	建設事業	11,751,998	89.1%	11,852,536	88.2%	100,537
		販売事業	1,220,000	9.2%	1,337,502	10.0%	117,501
		計	12,971,999	98.3%	13,190,038	98.2%	218,039
	その他	225,310	1.7%	240,777	1.8%	15,466	
	合計	13,197,309	100.0%	13,430,815	100.0%	233,506	
受注残高	報告セグメント	建設事業	9,816,707	100.0%	10,259,832	100.0%	443,124
		販売事業	—	—	—	—	—
		計	9,816,707	100.0%	10,259,832	100.0%	443,124
	その他	—	—	—	—	—	
	合計	9,816,707	100.0%	10,259,832	100.0%	443,124	